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ABSTRAKT

Hlavním tématem práce je vytvoření koncepce dobrovolnictví v sekci Streetwork,

která poskytuje služby terciární prevence pro uživatele drog, terénní programy.

První oddíl se zabývá obecně fenoménem dobrovolnictví v ČR, včetně krátké

historie, motivů k dobrovolné práci a legislativního rámce, podrobně se soustřeďuje na

možnosti a podmínky akreditace a v závěru uvádí teoretický podklad pro supervizi

dobrovolníků.

Druhý oddíl je nástinem služeb, které v rámci dané organizace dobrovolníci

vykonávají, a to od obecných informací o terénní práci až k podrobnému popisu služeb

v dané organizaci.

Třetí oddíl je věnován tvorbě koncepce dobrovolnictví v sekci Streetwork v dané

organizaci. Kapitola 1 – 3 se věnuje postupnému vymezeni cíle práce, užitým metodám,

tedy šetření ohledně názorů na dobrovolnictví v celé organizaci a diagnostice sekce

Streetwork. V kapitolách 4 – 6 jsou uvedeny výsledky šetření a doporučení k tvorbě

koncepce dobrovolnictví. V závěrečné kapitole je představen návrh koncepce

dobrovolnictví v sekci Streetwork, který se opírá o všechna předchozí zjištění a diskusi.

Klí čová slova – dobrovolnictví, dobrovolníci, koncepce dobrovolnictví,

Streetwork, harm reduction
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 ABSTRACT

Main topic of this diploma thesis is a creation of conception of volunteerism in

the section Streetwork, which provides services of tertiary prevention for drug

consumers, field programs.

First section deals generally with the phenomena of volunteerism in Czech

Republic. There are briefly described history, motives for volunteer work and legislative

framework. This part of work is in detail focused on possibilities and conditions of

accreditation. In the end of this section, there is mentioned a theoretical basis of

supervision of volunteers.

Second section called “Terénní programy” provides a view of services, which

volunteers in the particular organization perform. We can find here general information

about field work but also a detailed description of services in the organization.

Third section is devoted to the creation of volunteer conception in the section

Streetwork in the particular organization. Chapters 1 – 3 are focused on a gradual

specification of the work target, used methods, i.e. on the enquiry of opinions on

volunteerism in the whole organization, and diagnostic of the section Streetwork. In the

chapters 4 – 6, there are mentioned results of the enquiry and recommendations to the

creation of volunteer conception. In the final chapter of this section, there is introduced a

proposal of the conception of volunteerism in the branch Streetwork, which is based on

all previous findings and discussion.

Key words – volunteerism, volunteers, volunteer conception, Streetwork,

harm reduction
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma dobrovolnictví v terénních

programech pro uživatele drog. Přivedla mě k tomu vlastní zkušenost, již jsem učinila

během svého pracovního působení v terénním programu pro uživatele drog a zájem

vedoucí sekce Streetwork o spolupráci a o výsledky této práce.

Za cíl si kladu vytvořit koncepci zavádění, udržení a koordinace dobrovolníků

v terénním programu sekce Streetwork (dále jen Koncepce), a to v kontextu aspirace

sekce Streetwork uspět s touto Koncepcí v akreditačním řízení u Ministerstva vnitra.

Práce je členěna do tří větších částí. V první části uvádím vybrané informace

k tématu dobrovolnictví – k historickému kontextu a fenoménu dobrovolnictví, různým

pojetím dobrovolnictví, typům a charakteristikám dobrovolnictví. Uvedeny jsou též

typické oblasti, kde dobrovolnictví nalézá své místo. Zvláštní pozornost je věnována

motivům dobrovolné činnosti a dobrovolnictví ve vztahu k legislativě. Dále v této části

popisuji systém akreditace, její podmínky a výhody. Na závěr pojednávám o supervizi

dobrovolníků, kde se zejména věnuji otázce, kdo by měl supervizi dobrovolníků

vykonávat, a tuto otázku diskutuji a porovnávám s teoretickými poznatky.

Druhá část podrobněji přibližuje odborný kontext, v němž bude proveden návrh

Koncepce. Sekce Streetwork je zaměřena na terénní práci s uživateli drog a je součástí

větší organizace, kterou budu označovat jako Organizace D. Citlivé začlenění

dobrovolníků do této organizace předpokládá znalost všech služeb, ve kterých by

dobrovolníci měli působit i metod, na nichž by se měli a mohli podílet. Za neméně

důležité považuji i ozřejmění tzv. dobré praxe. Čtenář se proto seznámí se specifiky

terénní práce s uživateli drog (dále jen TP), principy tzv. Harm Reduction (dále jen HR),

charakteristikami TP a typy programů a služeb TP. Zastavím se též u popisu praxe,

metod a rizik TP. Poslední kapitola části II je opět věnována supervizi, tentokrát

z hlediska druhů a aspektů supervize.

Třetí část práce nese název „Tvorba koncepce dobrovolnictví v sekci Streetwork“.

V této části seznamuji čtenáře s Organizací D jako celkem, jehož jednu část tvoří sekce

Streetwork, kterou se dále podrobněji zabývám. V kapitole „Proces zužování tématu“ se

čtenář dozví o fázích vývoje vztahu k dobrovolnictví v sekci a průběhu stanovení cíle mé

práce. Toto vše považuji za nezbytné pro pochopení kontextu, v němž vznikala a do nějž
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má být organicky začleněna vytvořená Koncepce. V další kapitole uvádím postup a

metody sbírání informací pro tvorbu Koncepce a užité metody diagnostiky sekce

Streetwork. V následujících kapitolách je čtenář diferencovaně seznámen s výsledky

sběru informací v každé části postupu a s doporučeními, které z nich plynou. Následuje

kapitola, která představuje návrh Koncepce dobrovolnictví k akreditaci Streetwork. Ta

přináší konkrétní návrhy jak koncipovat získávání dobrovolníků, systém přijímání a

výběru dobrovolníků a koordinaci již přijatých dobrovolníků. Dále zde pojednávám o

vzešlých možnostech odměňování a hodnocení dobrovolníků. V celé části III odkazuji na

předchozí části a propojuji získané poznatky z šetření sekce Streetwork s uvedenými

teoretickými poznatky a doporučeními.
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I. DOBROVOLNICTVÍ

V této části práce budu hovořit o fenoménu dobrovolnictví. Čtenáře seznámím se

stručnou historií dobrovolnictví v České republice, uvedu základní typy a charakteristiky

dobrovolnictví a charakteristické oblasti, kde se dobrovolnictví vyskytuje. Informace

mají čtenáři sloužit k zběžné orientaci v tématu.

Podrobněji se budu věnovat motivům dobrovolné činnosti. Motivy dobrovolné

činnosti jsou jednak zajímavé pro vědecké zkoumání, výsledky zde přináším, jednak jsou

důležité pro organizace, které s dobrovolníky pracují. Toto se týká i sekce Streetwork,

které se v této práci věnuji.

Dobrovolnictví a legislativa je název další kapitoly, kde se podrobně věnuji

legislativnímu zakotvení dobrovolnictví v České republice.

Poslední kapitola této části je věnována supervizi dobrovolníků. Obsahově je tato

kapitola zaměřena zejména na otázku, kdo by měl vykonávat supervizi dobrovolníků, a

je zde i k tomuto tématu vedena diskuse.

V každé kapitole jsem tučně vyznačila vše, co se bezprostředně dotýká Koncepce

dobrovolníků v sekci Streetwork.

1. Vývoj dobrovolnictví v České republice

Historie dobrovolnictví v ČR je zajímavě zpracovaná v publikaci Gabriel ve škole

(Ježek 2001: 20-21), ze které budu v této kapitole čerpat.

Filantropie1 v naší zemi má své kořeny v křesťanské filozofii. Charitativní

činnost vycházející z křesťanského učení o lásce k bližnímu se zaměřovala zejména na

péči o chudé, sirotky, lidi staré a zdravotně postižené. Postavení katolické církve v této

oblasti bylo oslabeno s proběhnuvší husitskou revolucí, kdy se posílil vliv městského

stavu a dobročinným aktivitám se začaly věnovat řemeslnické cechy. „V období

osvícenství za vlády Josefa II byla sociální péče centralizována v rukou státu. Mnoho

klášterů bylo zrušeno, jejich vlastnictví zkonfiskováno a předáno do rukou světské

charity a nadací založených pro humanitární účely. Nad nadacemi byl stanoven státní

dohled zemské vlády.“ (Ježek 2001: 20)

V době Národního obrození dochází k rozvoji činností spolků, kdy vlastenecké

snahy v oblasti kultury a politiky s sebou přinášejí velký nárůst různých společností,

nadací a spolků, které podporovaly rozvoj kultury, umění, vědy a vzdělání. Po založení


[…]


7.5. Odměňování dobrovolníků

Z šetření mezi dobrovolníky vyplynulo (viz kap. III/6.3. Diskuse a doporučení),

že dobrovolníkům se slova díků a pochvala jevila jako dostatečná odměna za odvedenou

dobrovolnou práci. V tomto směru neměli jiné očekávání.

Z šetření mezi pracovníky vyvstaly nápady na další způsoby odměn pro

dobrovolníky. Jedná se především o:

- potvrzení o vykonávání dobrovolné služby v sekci Streetwork65,

- příspěvek na materiální vybavení dobrovolníka pro práci v terénu (příspěvek na

tašku),

- úhrada části telefonu a cestovného66,

- finanční příspěvek ke krytí vzdělávacích aktivit dobrovolníka,

- účast na letních hudebních festivalech, kterých se sekce Streetwork pravidelně

zúčastňuje v rámci svých pracovních úkolů.

Než začne sekce Streetwork používat i jiné odměny než slova díků, měla by si

nejprve vytvořit systém odměňování dobrovolníků, který by definoval, za co bude

dobrovolníkům odměny poskytovat.

Považuji za správné, aby byly dobrovolníkům kryty výdaje spojené

s dobrovolnou prací v sekci Streetwork, tj. pokud dobrovolníci potřebují speciální tašku

pro práci v terénu, dojíždí z jiného města a ke komunikaci, domlouvání pracovních

záležitostí využívají svůj soukromý telefon, měly by jim tyto náklady být uhrazeny.

65 Toto již jako odměna funguje, uvádím to pro úplnost výčtu.
66 Tento příspěvek, příspěvek na cestovné, by však již byl v rozporu s legislativou upravující
dobrovolnickou službu, zákonem č. 198/2002 Sb., kde se dovoluje krýt výdaje spojené s cestou jen
v případě cesty do zahraničí.
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Nenazývala bych to však odměnou, protože toto by mělo být uhrazeno všem aktivním

dobrovolníkům, kteří splňují právě uvedená kritéria.

Finanční příspěvek ke krytí vzdělávacích aktivit může být odměnou v pravém

slova smyslu. Nicméně zde pro sekci Streetwork vyvstává otázka, kterou je třeba zvážit.

Kdo bude mít nárok na tento příspěvek a na jaké vzdělávací aktivity se tento příspěvek

bude vztahovat?

Účast na letních hudebních festivalech může být také jistá forma odměny.

Hudební festivaly tohoto typu se konají většinou v době letních prázdnin, kdy nebývá

k dispozici mnoho dobrovolníků. Ti se v tomto období často neradi zavazují k pravidelné

činnosti, ale vzhledem ke krátkému trvání takovýchto akci, by mohli být jednak

nápomocní při přípravě celé akce a zdarma se jí pak zúčastnit.

7.6. Hodnocení dobrovolníků

Hodnocení dobrovolníků je pojem, se kterým jsem se ze strany sekce Streetwork

během šetření v rámci diagnostiky sekce Streetwork nesetkala. Přesto bych zde chtěla

objasnit obsah tohoto pojmu, respektive procesu. Prostřednictvím hodnocení

dobrovolníků může organizace prezentovat veřejnosti, donátorům, sponzorům, ale i

vlastním zaměstnancům přínos dobrovolníků pro organizaci.

Základním nástrojem hodnocení je evidence počtu hodin, které dobrovolník u

organizace odpracuje. Toto by se dalo ve zjednodušené formě provést zavedením

„docházky dobrovolníků“, která by mohla sledovat výsledný počet hodin za měsíc,

půl rok nebo rok. (Tošner a Sozanská 2006: 83) Takto navrhovaný způsob může

jednoduše ukázat, že dobrovolnictví je ekonomickým přínosem pro organizaci, potažmo

pro celou společnost.

Toto je kvantitativní způsob hodnocení. Pro kvalitativní způsob hodnocení by

bylo zapotřebí hlubšího zkoumání, které může provést profesionální agentura, ale také

studenti v rámci svých seminárních, ročníkových a jiných prací.
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 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit koncepci dobrovolnictví, která by splňovala

nároky akreditačního řízení Ministerstva vnitra. Tato Koncepce byla vytvořena na

základě diagnostiky organizace, resp. sekce Streetwork, tedy se jedná o Koncepci

dobrovolnictví pro konkrétní pracoviště sekce Streetwork.

V prvním oddílu pojednávajícím o dobrovolnictví jsem upozorňovala na

významné momenty týkající se konkrétní situace sekce Streetwork a stejně tak jsem

činila v oddílu druhém hovořícím o terénních programech. Tyto významné momenty

jsem dále reflektovala i v poslední, třetí části, prakticky zaměřené na tvorbu koncepce

dobrovolnictví sekce Streetwork, a spolu s výsledky šetření v rámci diagnostiky

organizace, resp. sekce Streetwork jsem na jejich základě v samém závěru této práce

navrhla koncepci dobrovolnictví k akreditaci sekce Streetwork. V průběhu celé práce

jsem se snažila reflektovat podmínky, jež jsou nezbytně nutné k akreditaci.

Praxe ukáže, do jaké míry se tato práce zdařila a možná upozorní na momenty,

jež by mohly vést ke zobecnění některých koncepčních kroků, což by se mohlo stát

východiskem pro vytvoření obecné metodiky koordinace dobrovolníků v terénních

programech.

Na závěr bych chtěla říci, že je přednostně na zvážení sekce Streetwork, do jaké

míry se ztotožní s danou koncepcí, jež je navržena v intencích podmínek akreditace.

Možná usoudí, že některé podmínky jsou pro ni v současné době těžko splnitelné a

rozhodne se z akreditace ustoupit. Pokud by se tak stalo, myslím si, že daný návrh

koncepce, jak je postavený, pro ni bude stejně v mnoha oblastech prakticky využitelný,

případně inspirací.
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