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Autorka práce volila téma z oblasti svého dřívějšího pracovního uplatnění, na objednávku
organizace, v níž působila před svou současnou mateřskou dovolenou. Podtitulkem práce je
„návrh koncepce dobrovolnictví k akreditaci Streetwork“, který plně vystihuje cíl práce a také
hlavního adresáta, jímž jsou pracovníci této konkrétní organizace.
Práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první části autorka na základě studia literatury,
legislativy, příslušných webových stránek a dalších zdrojů zpracovala relevantní údaje
k tématu dobrovolnictví a jeho zavádění do organizace, včetně podmínek akreditace
dobrovolnického programu. Ve druhé části práce provedla přehled oblastí a metod v oblasti
terénní práce s uživateli drog a souběžně analyzovala, jak se v nich mohou uplatnit
dobrovolníci a jaké obtíže a výhody by jejich angažování mohlo mít. Ve třetí části práce pak
referuje o procesu zkoumání a vyjednávání s pracovníky zmíněné organizace, resp. její
organizační části, který posléze ústí do návrhu plánované koncepce dobrovolnictví.
Práce nepřináší žádné revoluční poznatky, ani k tomu ale nesměřovala. Její silná stránka
spočívá v rozumné integraci teoretických poznatků a principů z různých oblastí magisterského
studia a jejich citlivé a důsledné aplikaci na konkrétní, potřebný úkol. Propojuje poznatky
legislativní, organizační, odborně profesní a metodologické. Využívá v práci několika
výzkumných nástrojů - variant písemného a ústního dotazování na úrovni manažmentu,
pracovníků i dobrovolníků – které na sebe navazují a postupně doplňují obraz situace a potřeb
organizace. Smyslem je dobře zasadit koncepci dobrovolnictví do organizace. Koncepce pak
zahrnuje i velmi konkrétní doporučení a postupy pro získání, výběr, zaškolení a
vyhodnocování dobrovolnické práce.
Autorka správně pracuje s prameny, kromě drobných chybiček píše stylisticky správně,
jednotlivé informace dobře propojuje a dochází k relevantním závěrům. Jediné, co by práce
snad ještě mohla obsahovat, je reflexe současných trendů v pojetí dobrovolnictví u některých
organizací, které spatřují v dobrovolnících především levné pracovní síly. To odporuje jak
zákonu o dobrovolnictví, tak i vývoji přístupů k dobrovolnictví v zemích s delší tradicí.
Autorka si je těchto úskalí nicméně vědoma a ve svém návrhu je zohledňuje.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
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